segunda-feira, 13 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  3

e 01 (uma) motor-bomba localizada no Parque Ambiental do
Utinga, com revitalização dos quadros de comando elétrico das
mesmas
VIGÊNCIA: Início em 10/07/2009 e Término em 09/07/2010
VALOR: R$ 31.300,00 (trinta e um mil e trezentos reais)
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: PTRES 274534, FONTE 0116, El.
Despesa 339039
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DE ASSINATURA: 10/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço,
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rua Carlos Gonçalves de
Aguiar n° 611, Jardim Marilândia, CEP 29.112-075, Vila Velha/
ES

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13638

PORTARIA Nº. 1.418/2009-GAB/SEMA DE 10/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- RODOLFO FERNANDO M. PEREIRA – 442.744.162-91
LOCAL: BRASÍLIA/DF.
PERÍODO: 13/07 A 17/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13647

PORTARIA Nº. 1.419/2009 - GAB/SEMA DE 10 DE JULHO
DE 2009
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 1.105/2009
GAB-SEMA de 18/06/2009.
R E S O L V E:
Conceder 30 dias de férias no periodo de 07/07 a 05/08/2009,
para o servidora LIENE MARIA NEGRÃO CARVALHO, matricula
5636795/3.

PORTARIA DE FERIAS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13649

PORTARIA Nº. 1.420/2009 - GAB/SEMA DE 10 DE JULHO
DE 2009
ASSUNTO: ALTERAçÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 1.105/2009
GAB-SEMA de 18/06/2009.
R E S O L V E:
Alterar o periodo de férias referente a Portaria 1.246/2009,
publicada em DOE 31.452 de 02/07/2009, de 01 a 30/08/2009,
para 13/07 a 11/08/2009. para o servidor ROMULO SOUZA,
matricula 3253040/1.

PORTARIA DE FERIAS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13653

PORTARIA Nº. 1.421/2009 - GAB/SEMA DE 10 DE JULHO
DE 2009
ASSUNTO: ALTERAçÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 1.105/2009
GAB-SEMA de 18/06/2009.
R E S O L V E:
Alterar o periodo de férias referente a Portaria 1.016/2009,
publicada em DOE 31.439 de 15/06/2009, de 06/07 a
04/08/2009, para 15/07 a 13/08/2009. para o servidor LUIZ
CLAUDIO PRAIA SEABRA, matricula 5704162/1.

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13386

Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00563
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
PARÁ E ROBERTO MIRANDA DO ESPÍRITO SANTO
OBJETO: MONTAGEM DE VIVEIROS PARA CRIAÇÃO DE MUDAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.542.1247.4911.0000. Fonte:
0116002207, Elemento: 33.90.36
VALOR: R$ 3.830,00 (TRÊS MIL OITOCENTOS E TRINTA REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUZIA FATI
Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00564
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
PARÁ E JOÃO NONATO DOS SANTOS DIAS
OBJETO: MONTAGEM DE VIVEIROS PARA CRIAÇÃO DE MUDAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.542.1247.4911.0000. Fonte:
0116002207, Elemento: 33.90.36
VALOR: R$ 2.334,00 (DOIS MIL TREZENTOS E TRINTA E QUATRO
REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUZIA FATI
Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00565
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
PARÁ E JOÃO NONATO DOS SANTOS DIAS
OBJETO: MONTAGEM DE VIVEIROS PARA CRIAÇÃO DE MUDAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.543.1226.4797.0000. Fonte:

0101, Elemento: 33.90.36
VALOR: R$ 1.496,00 (UM MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E
SEIS REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUZIA FATI

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13389

Nº CONTRATO: 0042/2009
MODALIDADE DE LICITAçÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N.°
008/2009 - IDEFLOR
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR E IMPRIMA SOLUÇÃO GRÁFICA
LTDA.
OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO DOS PRODUTOS
RESULTANTES DO ESTUDO SOCIOECONÔMICO DA GLEBA NOVA
OLINDA I.
VIGÊNCIA: 07/07/2009 a 07/10/2009
VALOR: R$ 7.373,80 (SETE MIL TREZENTOS E SETENTA E TRÊS
REAIS E OITENTA CENTAVOS)
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: 18.541.1280.6184.0000,
3.33.90.39
FONTE DE RECURSO: 0661
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUZIA FATI
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rua Capitão lima, n.º
170, Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 50.040-080

ERRATA DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13607

ERRATA DE PORTARIA Nº295/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº
31.458, DE 10/07/2009
Onde se lê:  PERÍODO: 20 a 22/07/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e ½ (Duas e Meia)
Leia-se:      PERÍODO: 20 a 21/07/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e ½ (Uma e Meia)

PORTARIA DE DESIGNAçÃO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13439

Portaria nº. 111/09-GAB/SEC   Belém, 07 de julho de
2009.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 010/2009-SEGUP, celebrado
com a Empresa COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MATERIAL
DE LIMPEZA E SERVIçO LTDA, oriundo do Pregão Eletrônico
nº. 008/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei
Federal nº. 8.666/93,
RESOLVE: Designar os servidores, 3º SGT BM AMARO VILHENA
ARAúJO/SEGUP, TEN CEL QOPM MARCUS ROBERTO ALVES
MIRANDA/Coordenador Administrativo do CIOP, MARIA
ARLETE DE CASTRO/Coordenadora de Campi do IESP, CIBELLE
KUSS/OUVIDORIA e CARMEN LúCIA BOTELHO DE BARROS/
CEI, para acompanhar e fiscalizar a aquisição de material de
limpeza e higiene.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13457

ERRATA DO CONTRATO
Conforme publicação no DOE nº 31378 de 16/03/2009 referente
Extrato do Contrato nº 07/2009-FISP .
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 30.000
(trinta mil) Folders, 5.000 (cinco mil) Cartilhas da 4ª série, 6.000
(seis mil) Cartilhas da 6ª série, e por fim 5.000 (cinco mil) livros
para os pais, devidamente discriminada no lote 02 do anexo I
do Edital, para atender necessidade da Policia Militar do Estado
do Pará.
Onde se lê: o nome da empresa como  PELIGRAFICA Ltda-ME
CNPJ Nº 08.829.277/0001-33
Leia-se: PERFILGRÁFICA Ltda-ME .
CPL/FISP

PORTARIA DE DESIGNAçÃO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13458

Portaria nº. 113/09-GAB/SEC    Belém, 07 de julho
de 2009.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 009/2009-SEGUP, celebrado
com a Empresa LIMBEL COMERCIO DE MATERIAL DE
LIMPEZA LTDA, oriundo do Pregão Eletrônico nº. 008/2009-
SEGUP;

CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei
Federal nº. 8.666/93,
RESOLVE: Designar os servidores, 3º SGT BM AMARO VILHENA
ARAúJO/SEGUP, TEN CEL QOPM MARCUS ROBERTO ALVES
MIRANDA/Coordenador Administrativo do CIOP, MARIA
ARLETE DE CASTRO/Coordenadora de Campi do IESP, CIBELLE
KUSS/OUVIDORIA e CARMEN LúCIA BOTELHO DE BARROS/
CEI, para acompanhar e fiscalizar a aquisição de material de
limpeza e higiene.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE DESIGNAçÃO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13446

Portaria nº. 112/09-GAB/SEC    Belém, 07 de julho de
2009.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 008/2009-SEGUP, celebrado
com a Empresa AMAZON IMPORTAçÃO E EXPORTAçÃO
LTDA, oriundo do Pregão Eletrônico nº. 007/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei
Federal nº. 8.666/93,
RESOLVE: Designar os servidores, 3º SGT BM AMARO VILHENA
ARAúJO/SEGUP, MARIA ARLETE DE CASTRO/ Coordenadora
de Campi do IESP, CIBELLE KUSS/OUVIDORIA e CARMEN
LúCIA BOTELHO DE BARROS/CEI, para acompanhar e
fiscalizar a aquisição de material de expediente..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE DESIGNAçÃO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13462

Portaria nº. 114/09-GAB/SEC   Belém, 07 de julho de
2009.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 007/2009-SEGUP, celebrado
com a Empresa HÉLIO MASASHI SAITO E CIA LTDA, oriundo
do Pregão Eletrônico nº. 007/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei
Federal nº. 8.666/93,
RESOLVE: Designar os servidores, 3º SGT BM AMARO VILHENA
ARAúJO/SEGUP, TEN CEL QOPM MARCUS ROBERTO ALVES
MIRANDA/Coordenador Administrativo do CIOP, MARIA
ARLETE DE CASTRO/Coordenadora de Campi do IESP, CIBELLE
KUSS/OUVIDORIA e CARMEN LúCIA BOTELHO DE BARROS/
CEI, para acompanhar e fiscalizar a aquisição de material de
expediente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

RESUMO DA PORTARIA N.º 688/09-DGPC/OD/DA, DE
10/07/2009

NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13572
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DGPC – RAIMUNDO BENASSULY M. JUNIOR
Destino: TAILÂNDIA E MARABÁ (PA)
Período: 10 a 14/07/2009
Nº Diárias: 05½ (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 689/09-DGPC/OD/DA, DE
10/07/2009

NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13574
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.DPC – NEYVALDO COSTA DA SILVA
2.IPC – ANTONIO SERGIO DOS S. GALVAO
Destino: TAILÂNDIA E MARABÁ (PA)
Período: 10 a 14/07/2009
Nº Diárias: 05½ (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 690/09-DGPC/OD/DA, DE
10/07/2009

NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13579
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1. DPC – JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA
2.IPC – JAIME TRINDADE MODESTO
3.IPC – RUBENS LIMA TEIXEIRA
4. MPC – EDIEL FRANCISCO B. BITENCOURT
5. DPC – HENNISON JOSE J. AZEVEDO